
   

ASSOCIAZIONE 

BORGHI AUTENTICI D'ITALIA 
Viale Matteotti n.49 - 43039 Salsomaggiore 

Terme (PR) C.F. 95108270653 

Tel. 0524/587185 Fax 0524/580034 
E-mail: associazione@borghiautenticiditalia.it 

www.borghiautenticiditalia.it/bai  

COMUNE DI MODOLO 

PROVINCIA DI ORISTANO 
Via Roma n. 76, 08019 – Modolo (OR) 

C.F. e P. I. 00161500913 

Tel. 0785/35666 – Fax. 0785/35378 
www.comune.modolo.or.it 

info@pec.comune.modolo.nu.it 

UNIONE DI COMUNI 

“DELLA PLANARGIA E DEL 

MONTIFERRU OCCIDENTALE” 
Via Azuni angolo Via Ciusa – 08013 Bosa (OR) 

C.F. e P.I.: 01295640914 

Tel. 0785/825110 – Fax 0785/373329 

www.unioneplamo.it 

 

DETERMINAZIONE  N. 54 

DEL  30/04/2019 
 

Oggetto:  Impegno di spesa per il servizio di salvaguardia e valorizzazione del patrimonio 

ambientale e della viabilità rurale a favore della Compagnia Barracellare di 

Modolo. Anno 2019. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

VISTI: 

— l’art. 107 del T.U. degli Enti Locali, in merito alle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei 

servizi; 

— gli art. 183 e 184 del T.U. degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione delle 

prenotazioni e degli impegni di spesa e alle liquidazioni; 

— il Decreto n. 1 del 03.01.2019, con il quale il Sindaco ha attribuito la responsabilità del Servizio 

Tecnico Comunale all’Arch. Alberto Mura; 

 

VISTO il Piano regionale di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi, redatto 

ai sensi della Legge 21.11.2000, n. 353; 

RILEVATA la presenza, lungo le strade del territorio Comunale di Modolo, di rovi, sterpaglie e 

materiale secco di varia natura e che tali situazioni, oltreché ledere il decoro urbano, configurano un 

grave pericolo per l’igiene, salute e l’incolumità privata, pubblica e dell’ambiente, in quanto 

favoriscono il proliferare di insetti nocivi (ratti, zecche, blatte, etc.) e incrementano, con l’alta 

temperatura della stagione estiva, il rischio di incendi con possibili danni a persone, animali e cose; 

CONSIDERATO che il Comune di Modolo con Delibera di Giunta Comunale n. 39 del 12.04.2019 

ha demandato al Responsabile dell’Ufficio Tecnico la formale adozione dell’impegno di spesa per 

l’affidamento del servizio di sfalcio dell’erba e pulizia delle cunette lungo il tracciato delle strade di 

competenza del Comune di Modolo, destinando una somma complessiva di € 6.000,00 con i fondi 

propri stanziati al cap. 1928/1 del Bilancio 2018; 

PRESO ATTO della carenza del personale dipendente da destinare a questo scopo; 

RILEVATO che la locale Compagnia Barracellare di Modolo opera quotidianamente ed ha quindi 

piena conoscenza di tutto il territorio comunale e delle strade di penetrazione agraria pertinenti a 

Modolo ed ha svolto, nel corso di diverse annualità, il servizio di salvaguardia e valorizzazione del 

patrimonio ambientale e della viabilità rurale, con lo sfalcio dell’erba e pulizia delle cunette, con 

soddisfazione per la prestazione; 

RITENUTO di affidare alla Compagnia Barracellare il servizio di sfalcio dell’erba e pulizia delle 

cunette delle strade di competenza del Comune di Modolo e pertanto di dover assumere il relativo 

impegno di spesa; 

VISTO il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità armonizzata; 

DATO ATTO che, la presente Determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del Visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio 

mailto:relazioni@borghiautenticiditalia.it
http://www.borghiautenticiditalia.it/


Finanziario, ai sensi dell’art. 151 del TUEL n° 267/2000; 

VISTO il bilancio dell’esercizio 2019 approvato con Delibera di C.C. n. 23 del 12.04.2019; 

 

D E T E R M I N A 

 

DI AFFIDARE alla Compagnia Barracellare di Modolo il servizio di salvaguardia e valorizzazione 

del patrimonio ambientale e della viabilità rurale, con lo sfalcio dell’erba e pulizia delle cunette delle 

strade di competenza del Comune di Modolo; 

DI IMPEGNARE a favore della Compagnia Barracellare di Modolo la somma di € 6.000,00 per 

l’espletamento del servizio in questione, a far carico sul Cap. 1928/1 del Bilancio 2018; 

Di LIQUIDARE la somma di € 6.000,00, a prestazione avvenuta, con successivo provvedimento. 

 

 

DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per le 

registrazioni di competenza. 

      

 Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

f.to Arch. Alberto Mura 

____________________ 

 

 

 

Ai sensi e per gli effetti del disposto di cui agli articoli 49 e 147- bis del D.Lgs. 267/2000, come 

modificati dall’art. 3 del D.L. 174/2012, si attesta, in ordine al presente provvedimento, la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria nei capitoli di bilancio sopra descritti. 

 

 

Data _____________________ 

Visto: Il Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Omar Aly Kamel Hassan 

_________________________ 

 


